
No215 小学校の国語を語る会 

 

1 

 

 

９月の学習会の案内 

平成２６年９月１２日 

 

 朝夕には涼しさを感じるさわやかな季節となってきました。先生方には、本格的な２学期のスタート

を迎えられ、ご多忙のことと存じます。 

先月の語る会では、京都教育大学の寺田守先生をお迎えして「集団で読みを創る文学の授業」をテーマ

にお話をしていただきました。４０名近い参会者の先生をお迎えし、盛況に会を開催させていただいたこ

と、この場をお借りしてお礼申し上げます。ありがとうございました。 

寺田先生からは、実践事例をもとに、演習などを取り入れつつ、具体的でわかりやすいお話をしていただ

けました。おかげで、大変活発な議論が交わされとても有意義な時間をもつことができました。個人的に

は、授業における交流活動について、大きなヒントを頂けたと思っております。こうした勉強の機会はこれ

からも大切にしていきたいものです。 

さて、今月の語る会ですが、中断していた「鳥獣戯画を読む」の授業化へ舞い戻る予定です。２回の話合

いを経て、具体的な授業の姿を話し合いながら形作っていければと考えています。多くの先生方のご参加を

お待ちしております。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日 時  平成２６年９月２０日（土）９：３０～１２：００ 

 場 所  岡山大学教育学部附属小学校 ２階会議室 

      ※今月も、小学校の会議室です。 

      TEL(086)272 ｰ 0511    FAX(086)271-3455 

 連絡先  小出 真規（こいで まさき）TEL 090-5704-7339   

                       m-koide@okayama-u.ac.jp（学校パソコン） 

                     m-koi.freewill.ns.io@docomo.ne.jp（携帯メール） 

  内 容  「鳥獣戯画」を読む（第６学年 光村図書） 

        授業の具体化へ向けた話し合い（予定） 

       

 ＜お知らせ＞ 

※ 駐車場について 

駐車場は附属小学校の北駐車場が復活していますので、ご利用ください。 

 

 ※今年度の年会費２，０００円を集めています。まだの先生方がおられましたら、ぜひ、よろしく

お願いします。 

  



No215 小学校の国語を語る会 

 

2 

 

ご案内 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

第３９回 岡山県小学校国語教育研究大会 

 

日 時   平成２６年１１月２０日（木）９：１５（受付開始）～１６：３０ 

 場 所   倉敷市立中洲小学校 

 大会主題  「自覚的なことばの学び手を育てる国語科授業の創造」 

        ～自分の思いや考えをもち、伝え合う力を育てる授業づくりを通して～ 

 

 公開授業  １年 お話をたのしもう「たぬきの糸車」 

       ２年 お話をよんで、しょうかいしよう「お手紙」 

       ３年 登場人物を中心に、物語をしょうかいしよう「モチモチの木」 

       ４年 読んで考えたことを話し合おう「ごんぎつね」 

       ５年 作品を自分なりにとらえ、思いや考えをもとう「大造じいさんとガン」 

       ６年 物語を読んで、人物の生き方について考えよう「海の命」 

 

 講 演   「自分の思いや考えを広げたり深めたりする子どもの育成をめざして」 

       横浜国立大学教授 髙木 まさき 先生 

  

 昨年度からの中洲小学校の研究成果をご覧頂くことができる会です。公開授業も馴染みの深い文学

教材ばかりです。また、講演は、国語教育において広くご活躍されている髙木 まさき先生にお願い

しています。平日ではありますが、ぜひ、多くの先生方にご参会いただければと思います。お勤めの

学校に２次案内がまもなく届く予定です。詳しい内容をご確認の上、ぜひお申し込みください。 

平成 26 年度岡山大学教育学部附属幼・小・中教育研究発表会 

 

日 時   平成２６年１１月１４日（金）８：５０（受付開始）～１６：５０ 

              １５日（土）８：１５（受付開始）～１６：４０ 

 場 所   岡山大学教育学部附属小学校、幼稚園、中学校 

 研究主題  考える力を育てることばの教育 

 

 本年度は、幼小中の３校園合同の研究発表会です。幼小中の一貫教育カリキュラムの公開、また考

える力とことばの学びについて研究してきたことについて授業実践を通して公開いたします。くわし

くは、添付のファイルをご覧いただければと思います。こちらの会もぜひ、お運びくださればと思い

ます。よろしくお願いします。 


